

Stanowisko
Rady i Wójta Gminy Latowicz
z dnia 10 sierpnia 2017 r.

w sprawie budowy linii energetycznej 400 kV wraz ze zmianą układu sieci NN pomiędzy aglomeracją warszawską a Siedlcami

Po wnikliwym zapoznaniu się z planami budowy linii energetycznej 400 kV wraz ze zmianą układu sieci NN pomiędzy aglomeracją warszawską a Siedlcami (pomiędzy nacięciami linii Stanisławów-Narew, Stanisławów-Siedlce Ujrzanów, Kozienice – Siedlce Ujrzanów), której realizacja planowana jest m. in przez teren gminy Latowicz (trasa na odcinku 12,5 km) Rada Gminy Latowicz oraz Wójt Gminy Latowicz, w imieniu własnym i mieszkańców gminy wyrażają następujące stanowisko:

1) Nie zgadzamy się i stanowczo sprzeciwiamy się planowanej inwestycji, przebiegowi linii elektroenergetycznej 400 kV przez teren gminy Latowicz w obecnej wersji – wariantcie przedstawionym na etapie procesu informacyjno – konsultacyjnego przez Polskie Sieci Elektroenergetyczne S.A.

2) Negatywnie oceniamy etap konsultacji w ramach procesu informacyjno-konsultacyjnego.

W ocenie organów gminy i jej mieszkańców, konsultacje w przedmiotowej sprawie faktycznie nie odbyły się. Z założenia, proces informacyjno-konsultacyjny polega na wyjaśnieniu i wypracowaniu wariantu rozwiązania, a w tym przypadku przebiegu trasy linii elektroenergetycznej 400 kV. W miejscowościach gminy Latowicz, przez teren których ma przebiegać planowana inwestycja, miały miejsce wyłącznie spotkania, w ramach których Polskie Sieci Elektroenergetyczne S.A. przedstawiły wyłącznie (z małymi korektami) jedną koncepcję Inwestora w zakresie planowanej trasy elektroenergetycznej sieci przesyłowej najwyższych napięć 400 kV.

Wyrażając stanowisko w przedmiotowej sprawie należy wyjaśnić, że Gmina Latowicz nie jest objęta planem zagospodarowania przestrzennego, co stanowi niewątpliwie duże ułatwienie dla inwestycji realizowanych w trybie tzw. specustaw, a w odniesieniu do niniejszej sprawy, w trybie ustawy z dnia 24 lipca 2015 r. o przygotowaniu i realizacji strategicznych inwestycji w zakresie sieci przesyłowych (Dz. U. Z 2016 r. poz. 1812 z późn. zm.).

W tym miejscu należy podkreślić, że Plan Zagospodarowania Przestrzennego Województwa Mazowieckiego, uchwalony uchwałą Nr 180/14 Sejmiku Województwa Mazowieckiego z dnia 7 lipca 2014 r., w ramach kierunków zagospodarowania przestrzennego województwa mazowieckiego, nie przewidywał inwestycji w zakresie rozwoju sieci elektroenergetycznych, zarówno 400 kV jak i 220 kV, na terenie gminy Latowicz. Jednocześnie należy podnieść, że również sama ustawa z 2015 r. o przygotowaniu i realizacji strategicznych inwestycji w zakresie sieci przesyłowych nie wskazywała przedmiotowej inwestycji. Inwestycja, jako zadanie priorytetowe, została wpisana do wykazu strategicznych inwestycji w zakresie sieci przesyłowych dopiero ustawą z dnia 24 lutego 2017 r. o zmianie ustawy o przygotowaniu i realizacji strategicznych inwestycji w zakresie sieci przesyłowych (Dz. U. z 2017 r. poz.635), która weszła w życie 8 kwietnia 2017 r. Rozpoczęcie zatem procesu inwestycyjnego w zakresie informacyjno-konsultacyjnym nastąpiło przed uchwaleniem przez Sejm RP zmiany ustawy oraz jej wejściem w życie. Poinformowanie Wójta Gminy o planowanej inwestycji miało miejsce w styczniu 2017 r. a przedstawienie przez przedstawicieli PSE S.A., koncepcji budowy linii elektroenergetycznej napowietrznej 400 kV Radzie Gminy Latowicz nastąpiło na sesji w dniu 22 marca 2017 r.

Organy Gminy oraz mieszkańcy wskazywali dwie inne możliwości przebiegu linii, które nie zostały uwzględnione. W świetle powyższego nie można mówić o konsultacjach, w ramach których przedstawiany jest jeden wariant przebiegu linii 400 kV a mieszkańcy nie mogą odnieść się do planowanej trasy linii elektroenergetycznej. Koncepcja PSE przebiegu linii 400 kV na terenie gminy Latowicz jest zgodna z obowiązującymi przepisami prawa w zakresie odległości od budynków. Warianty wskazane przez organ i mieszkańców gminy przewidują korzystniejsze odległości od zabudowy mieszkaniowej, co ma istotne znaczenie dla zdrowia i bezpieczeństwa ludzi. Niewątpliwie zdrowie i bezpieczeństwo ludzi winno być zasadniczym priorytetem wszelkich działań i inwestycji, także tych uznanych za strategiczne.

Planowana inwestycja rodzi niepokoje społeczne i opór naszych mieszkańców. Mieszkańcy wsi Waliska i Dąbrówka zgłaszali sprzeciw w/s budowy linii. Nie zgadzają się na zaproponowany przebieg linii. Mieszkańcy obawiają się, iż umiejscowienie linii 400 kV w niedalekim sąsiedztwie ich budynków narazi ich oraz ich dzieci na działanie czynników zagrażających życiu i zdrowiu. Mieszkańcy identyfikują się z poglądami na temat negatywnego wpływu linii elektroenergetycznych na ludzi i środowisko, prezentowanymi w wielu opracowaniach naukowych. Tym bardziej zdziwienie budzi upór Polskich Sieci Elektroenergetycznych w braku woli rozpatrzenia i uwzględnienia uwag i wniosków mieszkańców i lokalnych władz.

Planowana inwestycja znajduje się w projekcie strategicznych inwestycji w zakresie sieci przesyłowych, podlegająca realizacji w trybie tzw. specustawy. W takim stanie prawnym Inwestor, którym są Polskie Sieci Elektroenergetyczne S.A. może skorzystać z prawa realizacji inwestycji publicznej również wbrew stanowiskom władz lokalnych oraz sprzeciwom mieszkańców. Potwierdzeniem powyższego jest „sztywne” stanowisko PSE w zakresie przebiegu planowanej inwestycji na terenie gminy Latowicz. Stanowisko to pozostaje w sprzeczności, z podkreślaną przez Inwestora, chęcią i wolą współpracy, rozwiązywaniem problemów, uwzględnianiem czynników społecznych i środowiskowych na etapie procesu informacyjno-konsultacyjnego. Takie działania nie znajdują akceptacji mieszkańców i władz lokalnych i pozostają w sprzeczności z interesem społecznym mieszkańców. Mieszkańcy terenów objętych planowaną inwestycją to w dużej mierze rolnicy, którzy związali swój i swoich rodzin byt na tych terenach. Planowana inwestycja zdecydowanie zaburza ich działalność i zagraża w głównej mierze ich zdrowiu. Realizacja takich inwestycji i w sposób prezentowany przez PSE, nieuwzględniający opinii i wniosków mieszkańców oraz organów gminy, nie znajduje akceptacji. W wielu przypadkach mieszkańcy budowali czy też rozbudowywali gospodarstwa rolne czy też domowe na terenach wskazanych w koncepcji budowy inwestycji, w niedalekiej przeszłości – od 2 do 4 lat temu. Mając świadomość późniejszych następstw, niewątpliwie odstąpiliby od takich zamierzeń czy też konkretnych lokalizacji. Dotyczy to także wydawania przez Wójta Gminy decyzji o warunkach zabudowy czy też decyzji o podziale nieruchomości.

Wobec powyższego, mając na względzie dobro oraz życie i zdrowie mieszkańców stanowisko organów gminy jako uzasadnione kierujemy do:

1. Polskich Sieci Elektroenergetyczne S.A;
2. Pełnomocnika rządu do spraw strategicznej infrastruktury energetycznej.

WÓJT

Bogdan Świątek-Górski

Wójt Gminy Latowicz
05-334 Latowicz, ul. Rynek 6
woj. mazowieckie

~~WZEWODNICZECY RADY~~
05-334 Latowicz, ul. Rynek 6
woj. mazowieckie
Wiesław Świątek

**RADA GMINY
LATOWICZ**
ul. Rynek 6, 05-334 Latowicz